
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  176  del  14.11.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 

PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2014-2016, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 126 

E 128 DEL D.LGS. N. 163/2006 E DEL D.M. 11 NOVEMBRE 2011. 

ADOZIONE SCHEMA DI AGGIORNAMENTO. 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno quattordici del mese di novembre alle ore 14.45 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE A 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal  

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 176  del  14.11.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 59295 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Ai sensi degli articoli 126 e 128 del D.Lgs. n. 163/2006, l'attività di realizzazione dei lavori 

pubblici di singolo importo superiore a 100.000 euro si svolge sulla base di un programma 

triennale e dei suoi aggiornamenti annuali che l'Amministrazione Comunale predispone ed 

approva, nel rispetto dei documenti programmatori di bilancio e della normativa urbanistica, 

unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nel primo anno di validità del programma; 

 

 Visto il D.M. 11.11.2011 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 55 del 6 marzo 2012, recante "Procedure e 

schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 

aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la 

pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi 

dell'articolo 128 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni e 

degli articoli 13 e 271 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 

 Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 in data 30.09.2013, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Bilancio Annuale 2013, il Bilancio Pluriennale 2013-2015 e la 

Relazione Previsionale e Programmatica, unitamente al programma Triennale dei Lavori 

Pubblici 2013-2015 e l’elenco annuale 2013; 

 

 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 151 in data 04.10.2013 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

 

 Dato atto che con protocollo interno n 53129 del 7/10/2013 è stata inoltrata, con nota di 

accompagnamento Protocollo interno n.  54394 del 14/10/2013, proposta di deliberazione da 

sottoporre alla Giunta Comunale per l’adozione dello schema di aggiornamento del 

Programma Triennale 2014-2016 dei lavori pubblici – Elenco Annuale 2014, sulla base 

delle indicazioni pervenute dall’Assessore di riferimento; 

 

 Viste le indicazioni e i rilievi formulati dal Direttore del Settore Servizi Finanziari in ordine 

all’importo, non sostenibile per l’ente, delle opere previste nell’anno 2016 con 

comunicazione e-mail del 25.10.2013; 

 

 Preso atto delle conseguenti nuove indicazioni pervenute dalla Giunta Comunale 

relativamente agli interventi da prevedersi nell’annualità 2016;  

 

 Visto lo schema di aggiornamento del programma triennale e dell'elenco annuale dei lavori 

pubblici per il triennio 2014-2016, riformulato dal Settore Lavori Pubblici, composto da: 

 SCHEDA 1 – QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI; 

 SCHEDA 2 – ARTICOLAZIONE COPERTURA FINANZIARIA; 

 SCHEDA 3 – ELENCO ANNUALE 

e articolato secondo le tipologie e categorie previste dal D.M. 11.11.2011; 

 

 Atteso che, come prescritto dal comma 3 dell’art. 128 del succitato D.Lgs. e dall’art. 3 del 

D.M. 11.11.2011, il programma triennale prevede un ordine di priorità articolato su tre 

livelli, nell’ambito del quale è confermata l’assegnazione, coerentemente con quanto 

definito negli anni precedenti: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 176  del  14.11.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

 livello di priorità “1” per i lavori di manutenzione, di recupero del patrimonio 

esistente, di completamento dei lavori già iniziati e i progetti esecutivi approvati;  

 priorità “2” per interventi per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con 

capitale privato maggioritario; 

 priorità “3” per la realizzazione di nuovi interventi. 

 

 Dato atto che si procederà alla riverifica del Programma Triennale 2014-2016 dei lavori 

pubblici – Elenco Annuale 2014 in fase di approvazione definitiva sulla base della 

contingente situazione economico-finanziaria dell’ente e del rispetto dei vincoli imposti dal 

patto di stabilità interno, al fine della conseguente eventuale adeguamento dello stesso; 

 

 Richiamato il Decreto del Sindaco 214 del 29.12.2010 e il conseguente contratto di lavoro 

con i quali sono stati conferiti all’Arch. Antonello Longoni gli incarichi di Direttore del 

Settore Lavori Pubblici e Patrimonio (ora Settore Lavori Pubblici) e di Responsabile Unico 

del Procedimento ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 163/2006 e del D.P.R. 207/2010  

 

 Dato atto che l’Arch. Antonello Longoni risulta accreditato presso la Regione Lombardia ai 

fini della redazione e pubblicazione, in via telematica, delle informazioni contenute nel 

Programma Triennale ed Elenco Annuale dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 1, comma 4 

del D.M. 11.11.2011; 

 

 Dato atto che lo schema di aggiornamento del programma triennale e dell'elenco annuale dei 

lavori pubblici per il triennio 2014-2016 deve essere adottato in tempo utile per consentirne 

la pubblicazione per 60 giorni consecutivi all'Albo pretorio sul sito web del Comune di 

Lecco anche ai sensi dell’art.38 del D.Lgs. n.33/2013, prima dell'approvazione definitiva da 

parte del Consiglio Comunale, unitamente al Bilancio di previsione relativo all'anno 2014 e 

al Bilancio pluriennale 2014-2016; 

 

 Ritenuto opportuno che le eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di 

aggiornamento del programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici per il triennio 

2014-2016 siano trasmesse all'Arch. Antonello Longoni, Direttore del Settore Lavori 

Pubblici; 

 

 Ritenuta la propria competenza per il combinato disposto di cui agli articoli: 

 13, comma 3, del D.Lgs. 207/2010;  

 174, comma 1, e 48, comma 2, del T.U. 18.8.2000 n. 267, trattandosi di una proposta 

di programma da assoggettare alla definitiva approvazione del Consiglio Comunale 

unitamente al Bilancio di Previsione 2014 e del Bilancio Pluriennale 2014-2016; 

 

 Visto il D.Lgs. n. 163/2006; 

 Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207; 

 Visto il D.M. 11.11.2011 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali; 

 Visto il T.U. 18.08.2000, n. 267; 

 Visto il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 176  del  14.11.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

DELIBERA 

 

1. di adottare l’allegato schema di aggiornamento del programma triennale ed elenco annuale 

dei lavori pubblici per il triennio 2014-2016 predisposto dagli uffici dell'Arch. Antonello 

Longoni, Direttore del Settore Lavori Pubblici e Responsabile Unico del Procedimento, 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di stabilire che il suddetto schema di aggiornamento sia pubblicato per 60 giorni consecutivi 

all'Albo Pretorio sul sito Web del Comune di Lecco anche ai sensi dell’art.38 del D.Lgs. 

n.33/2013; 

 

3. di stabilire che le eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al presente schema di 

aggiornamento del programma triennale ed elenco annuale siano trasmesse all'Arch. 

Antonello Longoni, Direttore del Settore Lavori Pubblici, per le relative deduzioni e le 

successive deliberazioni da parte dell’amministrazione comunale; 

 

4. di disporre la trasmissione dello schema medesimo al Settore Finanziario – Società 

Partecipate, Gare e Contratti, Patrimonio per l'approvazione definitiva da parte del Consiglio 

Comunale contestualmente al Bilancio di previsione 2014 e al bilancio pluriennale 2014-

2016; 

 

5. di provvedere ad ogni altro e successivo atto necessario alla regolare esecuzione del presente 

provvedimento; 
 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

Allegati: 

-  Parere di regolarità tecnica; 

- Schema di aggiornamento del Programma Triennale ed elenco annuale dei Lavori Pubblici 

per il triennio 2014-2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 176  del  14.11.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                       IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

            f.to  VIRGINIO BRIVIO                                                f.to  PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 19.11.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al 4.12.2013 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 19.11.2013 . 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,   19.11.2013                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                     f.to  PAOLO CODARRI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


